
 

 1 

  

 

 
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Affari Logistici e Negoziali 
Dott. Matteo Di Trani 
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele Turchiarelli 
 
Unità Manutenzione 
Arch. Gabriele Berardi 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO.2, LETTERA A) DEL DECRETO – LEGGE 16 
LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 E DA ULTIMO 
MODIFICATO DALLA LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 18 DEI LAVORI FINALIZZATI AL 
COMPLETAMENTO E ALL’ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN’AULA A RUSTICO DA ADIBIRE 
AD AULA MULTIMEDIALE LOCALIZZATA AL PIANO INTERRATO DELL’EDIFICIO POLO 
BIOMEDICO (CR1) SITO IN FOGGIA (L18_2022), MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1, LETTERA E) DEL D. LGS. 50/2016. 
CIG: 9334085A9B 

     IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO  l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia 

che attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel 

rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione 

vigente in materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la 

finanza e la contabilità; 

VISTO il D.D.G. n. 600/2022, prot. n. 43099 – IX/2 del 1°/09/2022, con cui sono stati 

aggiudicati all’operatore Ross Tek s.r.l., P. IVA 04350550713, i lavori 

finalizzati al completamento e all’adeguamento funzionale di un’aula a rustico 

da adibire ad aula multimediale localizzata al piano interrato dell’edificio Polo 

Biomedico (CR1) sito in Foggia, per un importo pari a € 73.515,60, di cui 

1.960, 42 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

 il contratto di appalto per l’esecuzione dei suddetti lavori stipulato con 

l’operatore affidatario (prot. n. 63177-2022); 

VISTO                  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 nuovo Codice dei Contratti Pubblici e, in 

particolare, l’art 226, comma 2, a mente del quale, a decorrere dal 1° luglio 

2023, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

CONSIDERATO che il direttore dei lavori Arch. Alex De Muzio, con richiesta prot. n. 35028 – 

IX/2 del 13/07/2023 da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non 

materialmente allegata, ha evidenziato la necessità di procedere a una 

modifica del suddetto contratto d’appalto al fine di realizzare lavori 





 

 2 

  

supplementari non sostanziali ma resisi comunque necessari in base a 

specifiche esigenze di cantiere, attestate con la medesima richiesta sopra 

richiamata; 

 acquisita l’autorizzazione del RUP; 

VISTO il computo metrico per i lavori supplementari che si intende qui integralmente 

richiamato sebbene non materialmente allegato, presentato dall’impresa 

Ross – Tek s.r.l., allegato dal Direttore dei Lavori alla summenzionata 

richiesta prot. n. 35028 – IX/2 del 13.07.2023 e da quest’ultimo approvato, in 

base al quale il costo complessivo dei lavori stessi è pari ad € 20.130,77 oltre 

IVA, di cui € 490,99 per oneri della sicurezza; 

ATTESO che l’operatore economico il suddetto importo al netto dell’applicazione del 

ribasso del 27%; 

ATTESO che la suddetta modifica contrattuale può essere adottata ai sensi dell’art. 

106, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 50/2016 in quanto, non sostanziale ai 

sensi del comma 4;  

                                che le nuove lavorazioni sono necessarie per il corretto avanzamento dei 

lavori e per l’ultimazione degli stessi; 

ACCERTATA         la disponibilità delle risorse finanziarie a valere sulla quota di tasse e 

contributi pagate dagli iscritti alle scuole di specializzazione di area medica 

riservate al sezionale di Budget dell’Amministrazione Centrale 

DECRETA 

 

 

 di modificare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e) e comma 12 il contratto relativo ai 

lavori indicati in oggetto secondo la documentazione citata in premessa e da intendersi qui 

integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata per un importo pari a € 

14.828,03, oltre IVA; 

 la spesa complessiva, pari a € 18.090,19 graverà sui fondi delle scuole di specializzazione, 

all’uopo destinati e indicati nel DDG di aggiudicazione n. 600/2022 summenzionato. 

 

    Il Direttore Generale 

           Dott.ssa Teresa Romei  

 

 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

            del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-08-04T13:49:26+0200
	TERESA ROMEI




